
  

 

DECRETO N. 7543 Del 17/05/2024 

Identificativo Atto n. 364 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI 

OPPORTUNITA' 

Oggetto 

ATTUAZIONE DGR XII N. 2309/2024 AVVISO PER L'ATTIVAZIONE DEGLI INTERVENTI DI INCLUSIONE 

SCOLASTICA DI BAMBINI/ALUNNI/STUDENTI CON DISABILITÀ SENSORIALE IN RELAZIONE A OGNI 

GRADO DI ISTRUZIONE E ALLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DEGLI INTERVENTI DI INCLUSIONE 

EDUCATIVA RIVOLTI AI BAMBINI CON DISABILITÀ SENSORIALE FREQUENTANTI ASILI NIDO, MICRONIDI 

PUBBLICI E PRIVATI E SEZIONI PRIMAVERA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA. ANNO 

EDUCATIVO/SCOLASTICO 2024/2025 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA 

DISABILITÀ, VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE 

 

 

VISTO l’articolo 2 dello “Statuto d’Autonomia della Lombardia”, approvato con l.r. 

30 agosto 2008 n. 1;  

 

RICHIAMATE le seguenti normative regionali con successive modifiche e integrazioni 

e i seguenti provvedimenti regionali:  

− 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della 

Regione Lombardia”;  

− 12 dicembre 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale”, ed in particolare l’art. 3 c. 1;  

− 14 dicembre 2014, n. 34 “Politiche regionali per i minori” ed in particolare i 

seguenti articoli: 

− art. 3 che prevede tra gli obiettivi della Regione, nella propria attività di 

indirizzo politico e di programmazione, tenendo conto anche delle diverse 

abilità dei minori, quello del sostegno alle famiglie con minori, 

nell’assolvimento dei compiti educativi e di cura anche promuovendo la 

conciliazione dei tempi di lavoro con i tempi della famiglia; 

− art. 5 che tra l’altro prevede che i requisiti organizzativi e strutturali per 

l’autorizzazione al funzionamento delle unità d’offerta sociali sono 

determinati con provvedimento della Giunta Regionale acquisito il parere 

della competente commissione consiliare; 

− 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche 

al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico 

delle leggi regionali in materia di sanità), ed in particolare l’art. 6 che istituisce le 

Agenzie di Tutela della Salute (ATS) quali soggetti attuatori della 

programmazione regionale, prevedendo tra i compiti “il governo della presa in 

carico della persona in tutta la rete dei servizi sanitari, sociosanitari e sociali”;  

− 14 dicembre 2021, n. 22, Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge regionale 

30.12.2009, n. 33;  

− 29 dicembre 2016, n. 35, “Legge di stabilità 2017 – 2019” ed in particolare l’art. 9;  

− 26 maggio 2017, n. 15 “Legge di semplificazione 2017” in particolare art. 31 che 

ha modificato gli art. 5 e 6 della citata L.R. n. 19/2007, i quali prevedono nello 

specifico che: 

− spetta alla Regione lo svolgimento, in relazione a tutti i gradi di istruzione e 

ai percorsi di istruzione e formazione professionale, dei servizi per 

l’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale (assistenza 

alla comunicazione, servizio tiflologico e fornitura di materiale didattico 



 
 

speciale o di altri supporti didattici), tramite il coinvolgimento degli enti del 

sistema sociosanitario, nonché la promozione ed il sostegno, in relazione 

all’istruzione secondaria di secondo grado e ai percorsi di istruzione e 

formazione professionale, dei servizi di trasporto e di assistenza per 

l’autonomia e la comunicazione personale degli studenti con disabilità 

fisica, intellettiva o sensoriale (art. 5 comma 1, lett. f-bis) e f-ter);  

− spetta ai Comuni, in relazione ai gradi inferiori dell’istruzione scolastica, 

lo svolgimento dei servizi di trasporto e di assistenza per l’autonomia e 

la comunicazione personale degli studenti con disabilità fisica, 1 

intellettiva o sensoriale (art. 6, comma 1-bis);  

− é trasferito ai Comuni, in forma singola o associata, lo svolgimento, in 

relazione all’istruzione secondaria di secondo grado e ai percorsi di 

istruzione e formazione professionale, dei servizi di trasporto e di 

assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli studenti 

con disabilità fisica, intellettiva o sensoriale (art. 6, comma 1- bis 1); 

− la Giunta regionale, al fine di assicurare uniformità di trattamento, 

efficacia ed efficienza, approva specifiche linee guida sulla base di 

costi omogenei, per lo svolgimento dei servizi di cui all’art. 5, comma 1, 

lett f-bis) e dell’art. 6, comma 1- bis1 della L.R. n. 19/2007;  

− Art.5 c. 6 del D.Lgs. 66/2017 “Norme per la promozione dell’Inclusione scolastica 

degli studenti con disabilità”, come modificato dal D.LGS. 96/2019 “Disposizioni 

integrative e correttive al D.LGS. 66/2017”; 

 

RICHIAMATA altresì la delibera regionale n. DGR XII/ 2309 del 13 maggio 2024 “Linee 

guida per lo svolgimento degli interventi di inclusione scolastica di 

bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale ai sensi della l.r. n. 19/2007 e degli 

interventi di inclusione educativa rivolti ai bambini con disabilità sensoriale 

frequentanti asili nido, micronidi pubblici e privati e sezioni primavera della scuola 

dell'infanzia. Anno educativo/scolastico 2024/2025”; 

DATO ATTO che le linee guida di cui alla DGR n. XII/2309/2024 prevedono che le ATS 

procedano all’approvazione degli elenchi degli Enti erogatori e alla trasmissione dei 

medesimi a Regione Lombardia entro il 14 giugno 2024, secondo i termini e con le 

modalità definite dalle stesse e che le famiglie potranno presentare le domande 

nuove o in prosecuzione e effettuare contestuale scelta dell’ente erogatore a 

partire dal 27 giugno 2024;  

 

PRECISATO che le domande delle famiglie per l'attivazione dei servizi di inclusione 

scolastica/educativa potranno essere riferite esclusivamente agli enti selezionati 

dalle ATS, a seguito di specifica manifestazione di interesse;  

 



 
 

STABILITO pertanto di procedere all'approvazione dell'allegato A) “Attuazione degli 

interventi di inclusione scolastica di bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale 

in relazione a ogni grado di istruzione e alla formazione professionale e degli 

interventi di inclusione educativa rivolti ai bambini con disabilità sensoriale 

frequentanti asili nido, micronidi pubblici e privati e sezioni primavera della scuola 

dell’infanzia - anno scolastico/educativo 2024/2025” e della relativa modulistica, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che sarà disponibile in 

Bandi e Servizi: 

− Allegato B: Format presa in carico e Piano individuale a.s- 2024-2025 (dalla scuola 

dell'infanzia, fino all’istruzione secondaria di secondo grado e alla formazione 

professionale di secondo ciclo); 

− Allegato C: Format presa in carico e piano individuale a.e. 2024-2025 

(nidi/micronidi pubblici e privati e sezioni primavera della scuola dell’infanzia a 

supporto di bambini con disabilità sensoriale); 

− Allegato D: Format attestazione di regolare esecuzione del servizio intermedia 

(dalla scuola dell'infanzia, fino all’istruzione secondaria di secondo grado e alla 

formazione professionale di secondo ciclo); 

− Allegato E: Format Relazione intermedia del piano individuale a.s- 2024-2025 

(dalla scuola dell'infanzia, fino all’istruzione secondaria di secondo grado e alla 

formazione professionale di secondo ciclo); 

− Allegato F: Format Relazione finale del piano individuale a.s- 2024-2025 (dalla 

scuola dell'infanzia, fino all’istruzione secondaria di secondo grado e alla 

formazione professionale di secondo ciclo); 

− Allegato G: Format Relazione finale del piano individuale a.e 2024-2025 

(nidi/micronidi pubblici e privati e sezioni primavera della scuola dell’infanzia a 

supporto di bambini con disabilità sensoriale); 

− Allegato H: Format Timesheet (dalla scuola dell'infanzia, fino all’istruzione 

secondaria di secondo grado e alla formazione professionale di secondo ciclo); 

− Allegato I: Format Timesheet (nidi/micronidi pubblici e privati e sezioni primavera 

della scuola dell’infanzia a supporto di bambini con disabilità sensoriale); 

− Allegato L: Format attestazione di regolare esecuzione del servizio finale (dalla 

scuola dell'infanzia, fino all’istruzione secondaria di secondo grado e alla 

formazione professionale di secondo ciclo); 

− Allegato M: Format attestazione di regolare esecuzione del servizio finale 

(nidi/micronidi pubblici e privati e sezioni primavera della scuola dell’infanzia a 

supporto di bambini con disabilità sensoriale); 

− Allegato N: Format controllo 5% dei Piani individuali; 

− Allegato O: Informativa sui dati personali; 

 

STABILITO altresì di demandare a successivo atto del dirigente competente 

l'impegno e la liquidazione delle risorse destinate alle ATS per l'attivazione dei servizi 

di inclusione scolastica in attuazione dei criteri e delle tempistiche definiti dalla DGR 

XII/2309/2024, pari a complessivi € 12.150.000,00 di cui € 12.000.000,00 sul cap. 



 
 

12.02.104.13551, di cui € 7.650.000,00 disponibili sull’esercizio 2024 ed € 4.350.000,00 

sull’esercizio 2025 per l’attuazione dei servizi di inclusione scolastica e € 150.000,00 

sul capitolo 12.02.104.13363 esercizio 2025 per la valorizzazione del servizio tiflologico 

anno scolastico 2023/2024, da erogare alla ATS Brianza;  

 

VISTA la comunicazione del 16 maggio 2024 della Direzione competente in materia 

di semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità dell’avviso di cui 

all’Allegato G alla D.G.R. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i;  

 

PRESO ATTO che sono stati rispettati i tempi del procedimento ai sensi della 

normativa vigente;  

 

DATO ATTO che  

− il presente provvedimento non ha rilevanza ai fini dell'applicazione della 

normativa sugli Aiuti di Stato in quanto i destinatari finali sono solo persone fisiche 

e gli intermediari sono soggetti pubblici; 

− sono state rispettate le regole e le procedure di cui alla policy in materia di 

Privacy By Design e DPIA previste con la DGR n. 7837 del 12/02/2018 e che le 

stesse sono state applicate in modo puntuale per il trattamento dati, come si 

evince dal documento del 30/04/2024 “Privacy By design e DPIA - Servizio di 

inclusione scolastica per bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale in 

relazione a ogni grado di istruzione e alla formazione professionale anno 

scolastico 2024/2025”, agli atti della Struttura competente; 

 

RICHIAMATE: 

− la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 "Testo Unico in materia di organizzazione e 

personale" e successive modifiche ed integrazioni, nonché i provvedimenti 

organizzativi della XII legislatura; 

− la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche e integrazioni 

nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati 

attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati;  

 

DATO ATTO di pubblicare il presente provvedimento e l’Allegato A sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e il presente provvedimento con tutti gli 

allegati sul portale Bandi e Servizi - www.bandi.regione.lombardia.it; 

 

 

 

 



 
 

DECRETA 

 

1. di procedere all'approvazione dell'allegato A) “Attuazione degli interventi di 

inclusione scolastica di bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale in 

relazione a ogni grado di istruzione e alla formazione professionale e degli 

interventi di inclusione educativa rivolti ai bambini con disabilità sensoriale 

frequentanti asili nido, micronidi pubblici e privati e sezioni primavera della 

scuola dell’infanzia - anno scolastico/educativo 2024/2025” e della relativa 

modulistica parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che sarà 

disponibile in Bandi e Servizi: 

− Allegato B: Format presa in carico e Piano individuale a.s- 2024-2025 (dalla 

scuola dell'infanzia, fino all’istruzione secondaria di secondo grado e alla 

formazione professionale di secondo ciclo); 

− Allegato C: Format presa in carico e piano individuale a.e. 2024-2025 

(nidi/micronidi pubblici e privati e sezioni primavera della scuola dell’infanzia 

a supporto di bambini con disabilità sensoriale); 

− Allegato D: Format attestazione di regolare esecuzione del servizio intermedia 

(dalla scuola dell'infanzia, fino all’istruzione secondaria di secondo grado e 

alla formazione professionale di secondo ciclo); 

− Allegato E: Format Relazione intermedia del piano individuale a.s- 2024-2025 

(dalla scuola dell'infanzia, fino all’istruzione secondaria di secondo grado e 

alla formazione professionale di secondo ciclo); 

− Allegato F: Format Relazione finale del piano individuale a.s- 2024-2025 (dalla 

scuola dell'infanzia, fino all’istruzione secondaria di secondo grado e alla 

formazione professionale di secondo ciclo); 

− Allegato G: Format Relazione finale del piano individuale a.e 2024-2025 

(nidi/micronidi pubblici e privati e sezioni primavera della scuola dell’infanzia 

a supporto di bambini con disabilità sensoriale); 

− Allegato H: Format Timesheet (dalla scuola dell'infanzia, fino all’istruzione 

secondaria di secondo grado e alla formazione professionale di secondo 

ciclo); 

− Allegato I: Format Timesheet (nidi/micronidi pubblici e privati e sezioni 

primavera della scuola dell’infanzia a supporto di bambini con disabilità 

sensoriale); 

− Allegato L: Format attestazione di regolare esecuzione del servizio finale 

(dalla scuola dell'infanzia, fino all’istruzione secondaria di secondo grado e 

alla formazione professionale di secondo ciclo); 

− Allegato M: Format attestazione di regolare esecuzione del servizio finale 

(nidi/micronidi pubblici e privati e sezioni primavera della scuola dell’infanzia 

a supporto di bambini con disabilità sensoriale); 

− Allegato N: Format controllo 5% dei Piani Individuali; 

− Allegato O: Informativa sui dati personali; 

 



 
 

2. di demandare a successivo atto del dirigente competente l'impegno e la 

liquidazione delle risorse destinate alle ATS per l'attivazione dei servizi di inclusione 

scolastica in attuazione dei criteri e delle tempistiche definiti dalla DGR 

XII/2309/2024, pari a complessivi € 12.150.000,00 di cui € 12.000.000,00 sul cap. 

12.02.104.13551, di cui € 7.650.000,00 disponibili sull’esercizio 2024 ed € 

4.350.000,00 sull’esercizio 2025 per l’attuazione dei servizi di inclusione scolastica 

e € 150.000,00 sul capitolo 12.02.104.13363 esercizio 2025 per la valorizzazione del 

servizio tiflologico anno scolastico 2023/2024, da erogare alla ATS Brianza; 

 

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;  

 

4. di pubblicare il presente provvedimento e l’Allegato A sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia (BURL) e il presente provvedimento con tutti gli allegati sul 

portale Bandi e Servizi - www.bandi.regione.lombardia.it. 

 

 

 Il Dirigente 

 ROBERTO DAFFONCHIO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


